Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЬИ 477

ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ НА ОСНОВАНИИ

ОБРАЩЕНИЯ ВАРДАНА ЦОЛАКЯНА

Докладчик А. Тунян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 1 статьи 477 Гражданского кодекса соответствует Конституции в таком

толковании, согласно которому случай изъятия третьими лицами товара у покупателя по

основаниям, возникшим до исполнения договора купли-продажи, должен включать также

случаи временного изъятия.

2. Согласно части 10 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”

вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт  подлежит пересмотру в

установленном законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства, так как

часть 1 статьи 477 Гражданского кодекса была  применена в отношении заявителя в ином

толковании.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и

вступает в силу с момента опубликования.

10 марта 2020 г.

ПКС-1514